Dicit  
Athenas.

U. c. 552. adpropinquans urbi, conspectis luminibus cre-  
a. C. 200. bris, & fremitu hominum trepidantium (ut  
 in tali tumultu) exaudito, sustinuit signa :  
 & considere ac conquiescere agmen jussit, vi-  
 aperta propalam usurus, quando parum dolus  
 profuerat. Ab Dipylo accessit. Porta ea, velut  
 in ore urbis posita, major aliquanto paten-  
 tiorque, quam ceteræ, est : & intra eam  
 extraque latæ sunt viæ, ut & oppidani diri-  
 gere aciem a foro ad portam possent : &  
 extra limes mille ferme passus, in Academiæ  
 gymnasium ferens, pediti equitique hostium  
 liberum spatium præberet. Eo limite Athe-  
 nienses cum Attali præsidio & cohorte Dio-  
 xippi, acie intra portam instruxerunt, signa ex-  
 tulerunt. Quod ubi Philippus vidit, habere  
 se hostes in potestate ratus, & diu optata  
 cæde (neque enim ulli Græcarum civitatum  
 infestior erat) expleturum, cohortatus mili-  
 tes, «ut, se intuentes, pugnarent, scirent-  
 » que ibi signa, ibi aciem esse debere, ubi  
 » rex esset, » concitat in hostes equum, non  
 ira tantum, sed etiam gloria elatus; quod,  
 Prælum  
 memorabi-  
 le edit.

ingenti turba completis etiam ad spectaculum  
 muris, conspicere pugnantem egregium duce-  
 bat. Aliquantum ante aciem cum equitibus  
 paucis

## LIBER XXXI CAP. XXV 221

paucis evectus in medios hostes , ingentem <sup>U. s. 552.</sup>  
a. C. 200. quum suis ardorem , tum pavorem hostibus ,  
 injecit. Plurimos manu sua cominus eminus-  
 que vulneratos compulsoisque in portam ,  
 consecutus & ipse , quum majorem in angus-  
 tiis trepidantium edidisset cædem , in teme-  
 rario incepto tutum tamen receptum habuit :  
 quia , qui in turribus portæ erant , sustine-  
 bant tela , ne in permixtos hostibus suos  
 conjicerent. Intra muros deinde tenentibus  
 milites Atheniensibus , Philippus , signo re-  
 ceptui dato , castra ad Cynosarges ( templum  
 Herculis , gymnasiumque , & lucus erat  
 circumiectus ) posuit. Sed Cynosarges , &  
 Lyceum , & quidquid sancti amœnive circa  
 urbem erat , incensum est , dirutaque non  
 tecta solum , sed etiam sepultra : nec divini  
 humanive juris quidquam præ inpotenti ira  
 est servatum.

XXV. POSTERO die , quum primo clausæ  
 fuissent portæ , deinde subito apertæ , quia  
 præsidium Attali ab Ægina , Romanique ab  
 Piræo intraverant urbem , castra ab urbe  
 retulit rex tria ferme millia passuum. Inde  
 Eleusinem profectus , spe improviso templi  
 castellique , quod & inminet & circumdatum

*Diruit  
omnia  
circa  
Athenas.*

*U. c. 552.* est templo , capiendi , quum haudquaquam  
*a. c. 200.* neglectas custodias animadvertisset , & clas-  
 sem a Piræo subsidio venire , omisso incepto ,

*It Argos.* Megarati , ac protinus Corinthum dicit . Et  
 quum Argis Achæorum concilium esse au-  
 diffset , inopinantibus Achæis , concioni ipsi  
 supervenit . Consultabant de bello adversus  
 Nabin tyrannum Lacedæmoniorum : qui , trans-  
 lato imperio a Philopœmene ad Cyliadem ,

*Achæis ad-*  
*versus Na-*  
*bin auxi-*  
*lum pro-*  
*mittit.*  
 nequaquam parem illi ducem , dilapsa cernens  
 Achæorum auxilia , redintegraverat bellum ,  
 agrosque finitimorum vastabat , & jam urbi-

bus quoque erat terribilis . Adversus hunc  
 hostem , quum , quantum ex quaue civitate  
 militum scriberetur (t) , consultarent ; Phi-  
 lippus , demturum se eis curam , quod ad  
 Nabin & Lacedæmonios adtineret , pollici-  
 tus , nec tantum agros socrorum populatio-  
 nibus prohibiturum , sed terrorem omnem belli  
 in ipsam Laconicam , ducto eo exemplo exer-  
 citu , translaturum . Hæc oratio quum ingenti  
 hominum adsensu acciperetur :

*Postulat*  
*vicissim*  
*præsidia*  
*urbibus*  
*suis.*  
 « Ita tamen  
 » æquum est , [ inquit ] me vestra meis armis  
 » tutari , ne mea interim nudentur præsidiis .  
 » Itaque , si vobis videtur , tantum parate

(t) conscriberetur Gron. Crev.

LIBER XXXI CAP. XXVI 223

„ militum, quantum ad Oreum, & Chalcidem, *U. c. 552.*  
„ & Corinthum tuenda satis sit: ut, meis ab *a. C. 200.*  
„ tergo tutis, securus bellum Nabidi inferam  
„ & Lacedæmoniis.» Non fefellit Achæos, *Frustra*  
quo spestasset tam benigna pollicitatio; au-  
xiliumque oblatum adversus Lacedæmonios:  
id quæri, ut obsidem Achæorum juventutem  
educeret ex Peloponniſo, ad inligandam Ro-  
mano bello gentem. Et id quidem coartiere  
Cycliadas prætor Achæorum nihil adtinere  
ratus, id modo quum dixisset, non licere  
legibus Achæorum de aliis rebus referre;  
quam propter quas convocati essent, decreto  
de exercitu parando adversus Nabin facto,  
concilium fortiter ac libere habitum dimisit;  
inter adsentatores regios ante eam diem ha-  
bitus. Philippus, magna spe depulsus, volun-  
tariis paucis militibus conscriptis, Corin-  
thum atque in Atticam terram rediit.

XXVI. PER eos ipsos dies, quibus Philip-  
pus in Achaia fuit, Philocles præfectus re-  
gius, ex Eubœa profectus cum duobus mil-  
libus Thracum Macedonumque ad depopu-  
lundos Atheniensium fines, e regione Eleu-  
finis saltum Cithæronis transcendit. Inde di-  
midia parte militum ad prædandum passim

*U. c. 552. a. C. 200.* per agros dimissa , cum parte ipse occultus  
 loco ad insidias obportuno consedit , ut , si  
 ex castello ab Eleusine in prædantes suos  
 inpetus fieret , repente hostes effusos ex in-  
 proviso adoriretur. Non fefeller insidiæ. Ita-  
 que revocatis , qui discurrerant ad prædan-  
 dum , militibus , instruictisque , ad obpugnan-  
 dum castellum Eleusinem profectus , cum  
 multis inde vulneribus recessit , Philippoque  
 se venienti ex Achaia conjunxit. Tentata &  
 ab ipso rege obpugnatio ejus castelli est. Sed  
 naves Romanæ , a ( u ) Piræo venientes ,  
 intromissumque præsidium absistere incepto  
*Philippus Athenas & Piræum frustra tentat.*  
 coegerunt. Diviso deinde exercitu , rex cum  
 parte Philoclem Athenas mittit , cum parte  
 ipse Piræum pergit : ut , quum ( v ) Philo-  
 cles subeundo muros , & comminanda obpu-  
 gnatione contineret urbe Athenienſes , ipsi  
 Piræum levi cum præſidio reliquum expu-  
 gnandi facultas effet. Ceterum nihilo ei Pi-  
 ræi , quam Eleusinis , facilior , iisdem fere  
 defendantibus , obpugnatio fuit. A Piræo  
 Athenas repente duxit. Inde eruptione subita  
 peditum equitumque inter angustias semiruti

( u ) a del. Gron. Crev.

( v ) dum Gron. Crev.

## LIBER XXXI CAP. XXVII 225

muri, qui brachiis duobus Piræum Athenis  
jungit, repulsus; omissa obpugnatione urbis,  
diviso cum Philocle rursus exercitu, ad va-  
tandos agros profectus, quum priorem po-  
pulationem sepulcris circa urbem diruendis  
exercuisset, ne quid inviolatum relinqueret,  
templa Deum, quæ pagatim sacrata habebant,  
dirui atque incendi jussit. Exornata eo genere  
operum eximie terra Attica, & copia dome-  
stici marmoris, & ingenii artificum, præ-  
buit huic furori materiam. Neque enim di-  
ruere modo ipsa templa ac simulacra evertere  
satis habuit; sed lapides quoque, ne integri  
cumularent ruinas, frangi jussit: &, postquam  
non tam ira satiata, quam iræ excendæ  
materia hæc deerat, agro hostium in Bœtiā  
excessit: nec aliud quidquam dignum memo-  
ria in Græcia egit.

*U. c. 552.  
a. C. 200.*

*Templa  
circa  
Athenas  
diruita.*

XXVII. CONSUL Sulpicius eo tempore in-  
ter Apolloniam ac Dyrrachium ad Apsum  
flumen habebat castra: quo arcessitum L.  
Apustum legatum, cum parte copiarum ad  
depopulandos hostium fines mittit. Apustius,  
extrema Macedoniæ populatus, Corrago,  
& Gerrunio, & Orgesso castellis primo in-  
petu captis, ad Antipatriam, in faucibus an-

*Roman⁹  
populan-  
tur  
Macedo-  
niæ  
fines⁹*